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Resumé: Závěrečná práce se zabývá tím, co nejvíce motivuje pedagogické pracovníky

k tomu, aby se nadále vzdělávali. V teoretické části jsem vycházela z literatury, která se

zabývá motivačními faktory, a snaţila jsem se je aplikovat na problematiku dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků. Dále jsem se zabývala formami vzdělávání, styly

a typy učení i faktory, které ovlivňují efektivitu vzdělávání. Dle mého výzkumu by

pedagogické pracovníky nejvíce motivovala lepší a zajímavější nabídka vzdělávacích

center. Ve své studii jsem zjistila, ţe kvalitní semináře povaţují učitelé za nejefektivnější

formu dalšího vzdělávání. Učitelé se chtějí dále vzdělávat, protoţe nechtějí učit stále

stejným způsobem, chtějí učení udělat pro děti zajímavé. Dalším podnětem k dalšímu

vzdělávání je, ţe se pedagogičtí pracovníci učí, protoţe mají potřebu se dozvědět něco

nového ze svého oboru, získávat stále další kvalifikaci, baví je zavádět v praxi nové

metody práce a k tomu potřebuji mít i teoretické základy. Snaţila jsem se také výzkumem

zjistit, co sami učitelé povaţují ve vztahu k dalšímu vzdělávání za nejvíce důleţité.
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Summary:

Motivational factors for further training of teachers in kindergartens.

The final paper deals with what motivates teaching staff most to remain educated. In the

theoretical part, I relied on the literature which deals with motivational factors and I tried

to apply them on the issue of further education of teachers. I have also dealt with forms of

learning and teaching styles and types as well as factors that influence the effectiveness of

education. The research based on 89 questionnaires processed showed that teachers would

be most motivated by better and more interesting offer of educational centres. In my

study, I found out that good teacher workshops are considered the most effective form of

further education. Teachers also want to continue their education because they do not

want to use the same teaching style for their whole career and they want to make learning

interesting for children. Another incentive for further education is that teaching staff are

learning because they need to learn something new from their field to gain further skills

and they enjoy implementing new methods in practice for which they need theoretical

base. My research should also show things which teachers themselves consider most

important in further education.
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1. Úvod

Téma motivačních faktorů v dalším vzdělávání učitelů jsem si pro svoji bakalářskou práci

zvolila proto, ţe v současné době je důleţité, aby se zvláště učitelé neustále vzdělávali, pokud

chtějí uspět v náročných podmínkách ţivota v naší společnosti. Jednou z klíčových

kompetencí ředitele školy je zorganizovat chod školy takovým způsobem, aby pedagogičtí

pracovníci měli moţnost dále se vzdělávat. Ředitel však musí vzdělávání nejen umoţnit, ale

především k němu i motivovat, pokud u někoho vnitřní motivace chybí. Toto téma povaţuji

za přínosné předškolních zařízeních, stejně tak i v ostatních typech škol.. Práce přináší pohled

pro pedagogické pracovníky, Českou školní inspekci, o jejíţ výroční zprávu se opírá, ale

především pro vzdělávací centra, která připravují nabídku dalšího vzdělávání. Toto téma

nebylo zatím příliš zpracované. V archivu bakalářských prací CŠM Pedagogické fakulty

Univerzity Karlovy jsem našla pouze práce, které se zabývaly buď motivací jako takovou,

nebo naopak pouze dalším vzděláváním, a proto si myslím, ţe práce můţe být přínosná.

1.1. Doba, kdy nejdůleţitějším kapitálem organizace byl hmotný majetek, je za námi.

Dle výzkumu ASTD, firmy, které investují do vzdělávání zaměstnanců vyšší částky, než

je průměrná výše investic do vzdělávání, vykazují o 86 % vyšší zhodnocení svých akcií

než firmy, které investují do vzdělávání méně než průměr, a o 45 % vyšší zhodnocení

než firmy investující do vzdělávání částky na úrovni průměrných investic do

vzdělávání na daném trhu.
1

Firmy, které investují do rozvoje schopností zaměstnanců, mají výrazně vyšší tržní

hodnotu než ty, které tak nečiní.

Firmy, které aktivně pracují na rozvoji schopností zaměstnanců a nabízejí jim

příležitosti větší angažovanosti, mají mnohem vyšší zisky v produktivitě než ty

firmy, které tak nečiní.

Ze všech zkoumaných praktik na rozvoj schopností zaměstnanců se jako

nejúspěšnější ukázal program absolutně kvalitního řízení (TQM- Total quality

management)
2
.

1
Tento text byl staţen ze serveru Seminárky.cz (www.seminarky.cz).

2
NELSON, B. 1001 způsob jak motivovat zaměstnance, 1. vydání : Pragma 2009, ISBN 978-

80-7205-776-4

http://www.seminarky.cz/
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Tato tvrzení platí ostatně pro školy odjakţiva. Kvalitní školu nedělají nové lavice a sklady

přeplněné nejrůznějšími pomůckami, ale především kvalitní učitel, který dovede ţáky

motivovat k samostatné práci a přistupuje k učení tvořivě. Nejen ředitel školy, ale i kaţdý

vedoucí pracovník musí pracovat s lidským potenciálem, který je třeba nadále rozvíjet tak,

aby splňoval cíle a očekávání organizace. Dobrý ředitel by si měl sestavovat plán

osobního rozvoje pedagogů a pro ten potřebuje vědět, zda jsou hlavní hnací silou –

motivací pouze finance, nebo jestli je to uznání od kolegů, vedoucího, rodičů nebo dětí.

Kaţdý člověk má pohnutky pro další rozvoj stanovené jinak. Díky těmto informacím se

pak vedoucímu pracovníkovi lépe stanovují další postupy. Z těchto kroků by měl vycházet

i při sestavování plánu dalšího vzdělávání pedagogů, ale i nepedagogů. Pro mě bylo

překvapující, kdyţ jsem zajistila seminář pro kuchařky, s jakou kladnou odezvou se setkal.

Díky tomu plánuji pro nepedagogy další vzdělávání kaţdým rokem. Tito lidé měli zřejmě

pocit, ţe jsou pro školu v očích ředitele méně důleţití, a plán jejich rozvoje přispěl k jejich

seberealizaci. Tak se vzdělávání stává důleţitou a trvalou sloţkou našeho ţivota. Na jedné

přednášce jsem slyšela, ţe dříve to, co se člověk naučil ve škole, stačilo bez dalšího

vzdělávání asi 8 let, nyní je to jeden rok. Jiţ Gustav Adolf Lindner, který je povaţován za

jednoho z největších pedagogů 19. století, propagoval další vzdělávání pedagogů formou

nejrůznějších pokračovacích vzdělávacích kurzů. To, co platilo před více jak sto lety, platí

dnes vícenásobně především v souvislosti s otázkou klíčových kompetencí učitele. Doba

jde mílovými kroky kupředu a člověk se musí smířit s tím, ţe jeho mozek nemůţe

obsáhnout všechno, ţe nemůţe být odborníkem na vše, ale musí pochopit to, ţe získávat

nové poznatky je takřka ţivotní nutností, pokud chce na pracovním trhu uspět. Dříve

učitel získal ve škole poznatky, které téměř nezměněné předával dětem aţ do důchodu.

Nyní se musíme i v mateřské škole zajímat o nové poznatky vědy, hledat nové informace

(např. při projektu o vesmíru). V poslední době si školy samy vytvářejí své programy,

usilují o individualizaci dítěte, učitelé musí vyuţívat moderní techniku nejen v hodinách

k tomu určených. Ve školách se uplatňují nové metody práce, při kterých nedochází jen

k předávání určitých znalostí a informací dětem. Často nejen vedoucí pracovníci musí

prezentovat svoji školu pomocí moderní techniky, musí obsluhovat přístroje. Vzdělávání

není nutné jen pro učitele, ale pro všechny pracovníky školství. U nás po rekonstrukci

kuchyně musely kuchařky úplně změnit technologii přípravy jídla, obsluhovat nové

přístroje apod.
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1.2. Podnětem k dalšímu vzdělávání můţe být vzdělávání samo o sobě. To souvisí

s osobností kaţdého člověka. Pro někoho je další vzdělávání zábavnou činností jak

smysluplně trávit volný čas, je to pro něj koníček, který jej uspokojuje. Dalším

důvodem je, ţe vzdělávání je zaměřeno k nějakému cíli. Člověk se snaţí dosáhnout

vyššího vzdělání, aby měl lepší uplatnění na trhu práce nebo aby se lépe uplatnil ve

své dosavadní profesi.

Pro někoho jiného je vzdělávání prostředkem ke splnění jiného cíle – chce mít určitou

společenskou prestiţ, přehled, nejnovější poznatky z různých oborů, chce si udrţet a

rozvíjet své rozumové schopnosti.


[…]


b) Prostředky motivace zaměstnanců škol k dalšímu vzdělávání (zobecněno na

základě studované literatury, výzkumu i mých zkušeností):

- Dbát na uspokojení pocitu bezpečí, aby měli učitelé klid pro svoji práci.

- Snaţit se o vytvoření klidného prostředí a stabilního týmu.

- Dávat lidem srozumitelné pokyny a jasná pravidla, která vedou k pocitu bezpečí

(i v souvislosti s dalším vzděláváním – jak předávat informace kolegům).

- Umoţnit učitelům zaţít v souvislosti se vzděláváním úspěch.

- Ocenit práci učitele, snaţit se rozpoznat snahu o to, ţe učení dělají pro děti

zajímavé, snaţí se nezaostávat a „jít s dobou“.

- Podporovat seberealizaci jednotlivců.
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- Zapojit zaměstnance do plánu dalšího vzdělávání – naslouchat lidem.

- Vytvořit ve školách fungující administrativní systém, jehoţ zásady budou všem

jasné (např. vyplňování cestovních příkazů na semináře).

- Seznamovat zaměstnance stále s krátkodobými cíli i vizemi školy, nechat je se na

nich alespoň částečně podílet.

- Vysvětlovat v souvislosti s cíli školy potřeby školy v oblasti dalšího vzdělávání.

- Oceňovat snahu o uplatnění nových metod práce.

- Nespokojovat se s průměrem, při hodnocení práce pedagoga (např.

u pohospitačního pohovoru) se dohodnout na případné nápravě i formou dalšího

vzdělávání.

- Snaţit se o i to, aby si učitelé své poznatky ze seminářů i samostudia předávali -

zamyslet se nad nejvhodnější formou.

- Nezapomínat na delegování pravomocí a úkolů, aby i ředitelé měli prostor pro

další vzdělávání.

- Dbát na výběr seminářů, které učitelé povaţují za nejefektivnější formu dalšího

vzdělávání – aby korespondovaly s cíli školy, řešily případné problémy zjištěné

evaluací.

- Snaţit se spolupracovat se vzdělávacími centry, upozorňovat je na potřeby škol

v oblasti dalšího vzdělávání.

- Ignorovat nabídku nezajímavých seminářů a po dohodě s kolegy z jiných škol tak

vlastně vzdělávací centra nutit reagovat na potřeby škol.

- Na druhé straně nelitovat finančních prostředků za kvalitní vzdělávání, umoţnit

návštěvu semináře i ve vzdálenějším místě.

- Vzdělávání celého týmu není dle mého výzkumu zatím příliš preferováno, přesto

se domnívám, ţe pokud se vnitřní nebo vnější evaluací zjistí závaţnější nedostatky

v práci školy, je proškolení týmu velmi efektivní způsob, jak práci zlepšit.

- Snaţit se dopřát lidem i určitou svobodu, coţ zvyšuje jejich pocit společenského

uznání a seberealizace.
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c) Zhodnocení, jak se podařilo splnit cíl práce:

Formulace problémů, na které jsem chtěla ve své práci odpovědět:

1. Co učitele v mateřských a základních školách nejvíce motivuje k dalšímu

vzdělávání? Učitele nejvíce motivuje k dalšímu vzdělávání potřeba toho, ţe vidí

změny ve společnosti a vědí, ţe nemohou učit stále stejným způsobem, snaţí se

udělat učení pro děti zajímavé, nové metody je i baví, chtějí vidět výsledky své

práce. Učitelé vědí, ţe se potřebují dozvídat stále něco nového ze svého oboru,

potřebují mít teoretické základy.

2. Je rozdíl v tom, co učitelé motivuje a co povaţují za nejvíce důleţité v oblasti

dalšího vzdělávání? Zde není dle mého výzkumu rozdíl. I kdyţ učitelé hodnotili

důleţitost výše neţ motivaci, jednotlivé preference se nelišily. To, co povaţují

učitelé za důleţité, je pro ně zároveň i motivující. Myslím si, ţe to svědčí i o určité

zodpovědnosti ke své profesi u respondentů.

3. Je rozdíl v motivaci u učitelů základních a mateřských škol? Motivace učitelek MŠ

a učitelů základních škol se liší (i kdyţ ne výrazně). Učitelky MŠ více motivuje to,

ţe se dozvídají něco nového ze svého oboru, chtějí získávat stále další kvalifikaci.

Učitelé MŠ chtějí výborně zvládnout svoji roli ve škole a uplatnit nové trendy.

Další motivátorem pro další vzdělávání je i to, ţe se v případě ztráty zaměstnání

lépe uplatní na trhu práce. Učitelky MŠ škol více preferují i sebeuplatnění – chtějí

se podílet na tvorbě vize, dlouhodobých plánů školy i hlavních cílů a získávat

respekt ze strany spolupracovníků.

Naopak pro učitele základních škol je více motivující profesní růst a získání větší

pracovní jistoty. Učitelé ZŠ si myslí, ţe musí v současné době dělat práci, na

kterou nemají vzdělání, a proto se musí dále učit.

4. Je rozdíl v tom, co motivuje nadřízené pracovníky a co jejich podřízené?

Nadřízené pracovníky daleko více motivuje moţnost získání funkce. Zároveň cítí

potřebu doplňovat si vzdělání v oblastech, na které nemají kvalifikaci. Naopak pro

podřízené je důleţitější to, ţe potřebují zvládnout nové technologie a mít nové

poznatky, cítí potřebu se vzdělávat, aby zvládli správně i administrativní

problematiku. Pro podřízené je větší motivací zavádění nových metod práce.

5. Které formy a podmínky učitele k dalšímu vzdělávání nejvíce motivují? Jako

nejefektivnější formu dalšího vzdělávání preferují respondenti návštěvu seminářů

a uvádějí, ţe zajímavější nabídka vzdělávacích center by je i více k dalšímu

vzdělávání motivovala.
