UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Simandlová Jitka Vedoucí práce: PhDr. Jiří Svoboda
Název závěrečné práce: MOTIVAČNÍ FAKTORY DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Klady práce:

1. Téma motivace je jedním z nejoblíbenějších témat závěrečných prací. Jen vzácně se však setkáváme se zaměřením na motivy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, byť jde o závažný aspekt osobního a profesionálního rozvoje. V tomto smyslu jde o problém, který svými důsledky může sehrát v přeměně škol velmi důležitou roli.
2. Oceňuji poctivé seznámení autorky s poměrně rozsáhlou odbornou literaturou českého vzdělávacího trhu, odrážející se v konkrétních odkazech a prezentovaných citátech.
3. Kladem je rovněž citlivá interpretace výsledků výzkumné sondy (viz např. komparace výsledků v mateřských školách a v základních školách aj.)..
4. Autorkou vytvořený dotazník správně opouští obvyklé zkoumání izolovaných motivů a důsledně je konfrontuje s fenoménem důležitosti, čímž získává komplexnější charakteristiky vzorku.
5. Relativně nová a zajímavá je část studie porovnáující vztah respondentů k vzdělávacím zařízením v kraji Vysočina. (a částečně i v dalších krajích)

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Některé výtahy z literatury by bylo možno poněkud zkrátit, případně věnovat více pozornosti zařazení širšího statistického aparátu (ale to je prozatím bolest většiny bakalářských prací).

Práci k obhajobě doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pokuste se doporučit, jakou roli by mohly ve sféře dalšího vzdělávání sehrávat vysoké školy a pokuste se odhadnout jejich motivační potenciál.
2. Jakou motivační roli hrají v současné době podle Vás nadřazené školské orgány (MŠMT, ČŠI apod.?)
3. Sehrávají dostatečnou úlohu v motivaci vzdělávání nové technologie?

V Praze dne 12.5.2010.

Jiří S v o b o d a

podpis